



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-001/2019.

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº - 2019.0422.0900-SELIC/PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-004/2019-SELIC/PMM
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2019**

Aos 11 (onze) dias do mês de junho de 2019, o Secretário Municipal de Educação, **Sr. EDER VAZ FERREIRA**, portador do CPF: 858.331.692-91 e C.I. 5422336-PC/PA, residente e domiciliado na rua Francisco Leite, s/n, Bairro: Centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000, nos termos do inciso II do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883, de 9 de junho de 1994 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda, pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Decretos Municipais nº 075/2007, de 30 de março de 2007 e nº 001/2018, de 03 de janeiro de 2008, em face da classificação da proposta apresentada no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-004/2019-SELIC/PMM**, por deliberação do servidor Sr. Rosinaldo Duarte Rodrigues, designado como Pregoeiro Oficial pela Portaria nº 0140/2019 de 30 de abril de 2019, bem como da Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 0008/2019 de 02 de janeiro de 2019, **RESOLVE** registrar os preços para o fornecimento de combustível para abastecimento da frota de veículos e maquinários da Prefeitura, conforme Edital e seus Anexos, do Pregão Presencial em epígrafe, tendo sido os referidos preços, oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada no certame acima numerado, sendo a

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

EMPRESAS:

CONSTRUTORA MGR LTDA, CNPJ 26.787.095/0001-29

, com sede na Av. (Rua) Rio Branco, nº 312, Bairro: Centro, na Cidade de Breves, CEP: 68.800-000, representada neste ato pelo Sr (a).VITÓRIA FREITAS CAVALCANTE, CPF 044.843.672-89, portador da cédula de identidade 7902209. Observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem, assinam a presente Ata.

Nº Itens	Item	V. Unit.	Qtd	V. Total
2	BALÃO SORTIDO EM CORES VARIADAS	R\$ 4,24	5.000 pct.	R\$ 21.200,00
5	BASTÃO DE COLA QUENTE	R\$ 26,30	1.000 kg	R\$ 26.300,00
11	CANETA ESFEROGR. 0,7 AZUL, PONTA FINA CX 50UN	R\$ 29,70	600 cxs.	R\$ 17.820,00
16	CLIPE Nº 8/0, EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	R\$ 4,80	1.000 cxs.	R\$ 4.800,00
18	CLIPES EM ARAME DE AÇO, Nº 3/0	R\$ 2,20	1.000 cxs.	R\$ 2.200,00
21	COLA PARA ISOPOR/EVA 90G	R\$ 2,95	3.000 cxs	R\$ 8.850,00
25	EVA SORTIDO COM GLITER	R\$ 24,50	2.000 pct.	R\$ 49.000,00
26	EVA SORTIDO	R\$ 14,90	3.000 pct.	R\$ 44.700,00
29	FITA ADESIVA DUPLA FACE	R\$ 4,90	1.000 und	R\$ 4.900,00
31	FITA PVC PARA EMPACOTAMENTE	R\$ 3,05	5.000 und	R\$ 15.250,00
39	GRAMPO GALVANIZADO 26/6, EM EMBALAGEM COM	R\$ 5,90	5.000 und	R\$ 29.500,00



	5.000 UN			
43	JOGO DE MEMÓRIA TEMAS	R\$ 19,00	2.000 und	R\$ 38.000,00
44	LÁPIS DE COR CAIXA GRANDE	R\$ 2,90	5.000 cxs.	R\$ 14.500,00
45	LÁPIS DE GRAFITE PRETO Nº 02	R\$ 34,00	2.000 cxs.	R\$ 68.000,00
47	LIVRO ATA C/ 100 FLS NUMERADAS	R\$ 8,40	200 und.	R\$ 1.680,00
48	LIVRO DE PONTO 160FLS	R\$ 14,00	200 und.	R\$ 2.800,00
51	MARCADOR DE TEXTO MULTIUSO	R\$ 14,20	600 cxs	R\$ 8.520,00
55	PAPEL A4 CHAMEQUINHO PCT C/ 100FOLHAS	R\$ 4,90	3.000 pct.	R\$ 14.700,00
59	PAPEL CARTÃO	R\$ 18,00	300 pct	R\$ 5.400,00
65	PAPEL LAMINADO	R\$ 28,50	400 pct	R\$ 11.400,00
70	PASTA 40MM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO	R\$ 2,20	3.000 unid	R\$ 6.600,00
73	PINCEL ATÔMICO CAIXA 12UND	R\$ 22,30	2.000 cxs	R\$ 44.600,00
77	PISTOLA DE COLA QUENTE 40W	R\$ 14,50	200 unid.	R\$ 2.900,00
87	TNT CORES VARIADAS	R\$ 72,00	300 peças	R\$ 21.600,00
93	TESOURA ESCOLAR 13CM SEM PONTA	R\$ 6,90	600 cxs	R\$ 4.140,00
98	TINTA PVA PARA ARTESANATO (CORES DIVERSAS), 100ML	R\$ 6,00	3.600 unid.	R\$ 21.600,00
26	VALOR TOTAL: R\$ 490.960,00			

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

J N C CORREA E CARVALHO LTDA, CNPJ 03.698.968/0001-90, com sede na Av. (Rua) Dr. Assis, nº 189, Bairro: Centro, na Cidade de Breves, CEP: 68.800-00, representada neste ato pelo Sr (a).JESUS DE NAZARENO CARVALHO CORRÊA, CPF 570.205.582-91, portador da cédula de identidade 2959484. Observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem, assinam a presente Ata.

Nº Itens	Item	V. Unit.	Qtd	V. Total
7	CADERNO CAPA DURA 10X1 MATÉRIA	11,00	15.000 unid	165.000,00
9	CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO	6,25	10.000 unid	62.500,00
10	CADERNO, EM ESPIRAL, PEQUENO	7,20	12.000 unid	86.400,00
12	CANETA HIDROGRÁFICA EM ESTOJO COM 12 UNIDADE	5,30	3.000 unid	15.900,00
14	CANETA PONTA GROSSA EM NYLON INDEFORMÁVEL	1,89	5.000 unid	9.450,00
15	CARTOLINA	0,60	15.000 unid	9.000,00
20	COLA COLORIDA COM GLITER	2,60	5.000 unid	13.000,00
42	JOGO DE BINGO	119,50	1.000 unid	119.500,00
49	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESP C/ 100FLS NUM	9,60	100 unid.	960,00
57	PAPEL CAMURÇA	0,75	300 pcts	225,00



63	PAPEL JORNAL	15,70	50 resmas	785,00
66	PAPEL MANTEIGA	27,00	300 pcts	8.100,00
67	PAPEL MICRO-ONDULADO	22,50	500 pcts	11.250,00
68	PAPEL SEDA	18,00	200 pcts	3.600,00
71	PERCEVEJO LATONADO	1,90	200 cxs	380,00
75	PINCEL ESCOLAR LONGO Nº 16	4,80	2.000 unid	9.600,00
76	PINCEL PARA QUADRO BRANCO C/4 CANETAS	18,00	2.000 unid	36.000,00
91	TESOURA DE PICOTAR, 21CM	38,50	600 cxs	23.100,00
92	TESOURA ESCOLAR 11,4CM PONTA ARREDONDADA	4,90	800 cxs	3.920,00
95	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO	2,80	1.000 cxs	2.800,00
20	VALOR TOTAL: R\$ 174.310,00			

MARAJÓ HOME CENTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 18.233.963/0001-09, com sede na Av. (Rua) Rodovia Breves Arapijó, nº 156, Bairro: Aeroporto, na Cidade de Breves, CEP: 68.800-000, representada neste ato pelo Sr (a).**RONDONELLY WENDELL CARDOSO SARRAF**, CPF 670.665.262, portador da cédula de identidade 3335591. Observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem, assinam a presente Ata.

Nº Itens	Item	V. Unit.	Qtd	V. Total
3	BARBANTE 100% ALGODÃO	R\$ 3,40	2500	R\$ 8.500,00
6	BORRACHA BICOLOR	R\$ 19,00	2000	R\$ 38.000,00
8	CADERNO DE ANOTAÇÕES, CAPA DURA, 215X157MM 100FLS	R\$ 8,10	10000	R\$ 81.000,00
13	CANETA PARA QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO	R\$ 4,10	8000	R\$ 32.800,00
19	COLA BRANCA LÍQUIDA	R\$ 1,45	5000	R\$ 7.250,00
30	FITA ADESIVA GOMADA	R\$ 2,10	5000	R\$ 10.500,00
37	GRAMPEADOR DE MESA, MÉDIO	R\$ 22,50	1000	R\$ 22.500,00
38	GRAMPEADOR DE PRESSÃO EM AÇO METÁLICO	R\$ 68,00	1000	R\$ 68.000,00
40	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO	R\$ 7,60	600	R\$ 4.560,00
52	MASSA PARA MODELAR	R\$ 6,35	2000	R\$ 12.700,00
56	PAPEL ALMAÇO	R\$ 32,00	100	R\$ 3.200,00
60	PAPEL COUCHÊ	R\$ 15,40	200	R\$ 3.080,00



61	PAPEL CREPON	R\$ 14,00	200	R\$ 2.800,00
62	PAPEL FOTOGRÁFICO	R\$ 14,20	100	R\$ 1.420,00
64	PAPEL KRAFT NATURAL (MADEIRA)	R\$ 171,50	30	R\$ 5.145,00
72	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO	R\$ 10,50	200	R\$ 2.100,00
78	PORTA LÁPIS MÉDIO	R\$ 6,50	200	R\$ 1.300,00
79	PRANCHETA POLIESTIRENO OFÍCIO	R\$ 6,00	500	R\$ 3.000,00
80	PURPURINA - PIGMENTO METÁLICO EXTRAFINO	R\$ 1,15	200	R\$ 230,00
82	QUADRO MAGNÉTICO	R\$ 195,0	1000	R\$ 195.000,00
83	QUEBRA CABEÇA A PARTIR DE 06 ANOS	R\$ 30,00	3000	R\$ 90.000,00
85	RÉGUA MILIMETRADA 30CM	R\$ 15,40	600	R\$ 9.240,00
88	TAPETE PEDAGÓGICO (ALFABÉTICO)	R\$ 94,00	1000	R\$ 94.000,00
99	TINTA TEMPERA GUACHE, 15ML, 6 UNIDADES	R\$ 3,30	2000	R\$ 6.600,00
100	TRANSFERIDOR PLÁSTICO 180G LISO	R\$ 15,00	5000	R\$ 75.000,00
25	VALOR TOTAL: R\$ 777.925,00			

MEZAC R DE CASTRO EIRELI ME, CNPJ 26.969.921/0001-50, com sede na Av. (Rua) Senador Lemos, nº 71, Bairro: Centro, na Cidade de Melgaço, CEP: 68.490-000, representada neste ato pelo Sr (a).MEZAC RIBEIRO DE CASTRO, CPF 020.279.862-35, portador da cédula de identidade 6623704. Observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem, assinam a presente Ata.

Nº Itens	Item	V. Unit.	Qtd	V. Total
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	R\$ 5,85	4000	R\$ 23.400,00
4	SUORTE P/ FITA DUREX	R\$ 19,70	100	R\$ 1.970,00
22	COLA PARA MADEIRA 473 ML	R\$ 14,20	300	R\$ 4.260,00
23	COLA PARA TECIDO 100G	R\$ 23,70	300	R\$ 7.110,00
24	COMPASSO DE METAL COM GRAFITE	R\$ 5,30	3000	R\$ 15.900,00
27	ESTILETE MÉDIO, 18MM DE LARGURA, EMB. C/12UN	R\$ 1,90	400	R\$ 760,00



28	EXTRATOR DE GRAMPO	R\$ 2,85	500	R\$ 1.425,00
32	FOLHA DE ISOPOR 10MM	R\$ 1,85	5000	R\$ 9.250,00
33	FOLHA DE ISOPOR 15MM	R\$ 3,45	5000	R\$ 17.250,00
34	FOLHA DE ISOPOR 5MM	R\$ 4,95	5000	R\$ 24.750,00
36	GIZ ESCOLAR BRANCO	R\$ 2,80	200	R\$ 560,00
41	JATEADO COLORIDO GLITTER 100 ML	R\$ 49,50	600	R\$ 29.700,00
46	LÍQUIDO CORRETOR DE ESCRITA À BASE D'ÁGUA	R\$ 1,25	300	R\$ 375,00
53	ORGANIZADOR DE MESA	R\$ 44,00	200	R\$ 8.800,00
74	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 20	R\$ 3,90	2000	R\$ 7.800,00
81	QUADRO DE AVISO	R\$ 104,50	100	R\$ 10.450,00
86	RÉGUA MILIMETRADA 50CM	R\$ 29,00	400	R\$ 11.600,00
89	TAPETE PEDAGÓGICO (NUMERAIS E QUANTIDADES)	R\$ 42,00	1000	R\$ 42.000,00
94	TESOURA ESCOLAR 21CM	R\$ 4,50	600	R\$ 2.700,00
19	VALOR TOTAL: R\$ 220.060,00			

D COMPANY SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS EIRELI, CNPJ 27.462.216/0001, com sede na Av. (Rua) Av. Justo Chermont, nº 413, Bairro: Centro, na Cidade de Breves, CEP: 68.800-00, representada neste ato pelo Sr (a).SILAS MENEZES POMPEU, CPF 431.719.742-15, portador da cédula de identidade 3242633. Observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem, assinam a presente Ata.

Nº Itens	Item	V. Unit.	Qtd	V. Total
17	CLIQUE Nº 1/0, EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	R\$ 4,84	1000	R\$ 4.840,00
35	GIZ DE CERA	R\$ 2,10	6000	R\$ 12.600,00
50	MÁQUINA DE CALCULAR AUTOMÁTICA PORTÁTIL 12 DÍGITO	R\$ 11,90	200	R\$ 2.380,00
54	PAPEL 40KG	R\$ 8,30	200	R\$ 1.660,00
5	PAPEL CARBONO	R\$ 22,40	1000	R\$ 2.240,00
69	PAPEL VERGÊ	R\$ 15,70	500	R\$ 7.850,00
84	REABASTECEDOR PINCEL	R\$ 20,50	2000	R\$ 123.000,00



	P/ QUADRO BRANCO 200ML			
90	TELA PARA PINTURA 20 X 30CM	R\$ 9,00	200	R\$ 1.800,00
96	TINTA PARA TECIDO (CORES DIVERSAS)	R\$ 32,00	1000	R\$ 32.000,00
97	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO CX6 UND	R\$ 3,00	1000	R\$ 10.800,00
10	VALOR TOTAL: R\$ 199.170,00			

CLÁUSULA I-DO OBJETO

1.1. Constitui objeto desta licitação o Registro de preços para fornecimento de combustível para abastecimento da frota de veículos e maquinários da Prefeitura, conforme especificação contida no **Anexo I – Termo de Referência**, parte integrante deste edital.

1.2. Integram a presente Ata, como se nela estivessem transcritos, o Edital, seus Anexos e a proposta comercial da(s) empresa(s).

1.3. **Apresentação:** O Município somente irá requisitar/adquirir o objeto licitado de acordo com a necessidade.

CLÁUSULA II-DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, a contar da data de sua assinatura.

2.2. Durante a vigência da Ata de Registro de Preços a Detentora manterá todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, comprometendo-se a comunicar a ocorrência de fatos supervenientes.

2.3. Nos termos do art. 15, § 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a adquirir, exclusivamente por seu intermédio, o objeto licitado podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras.

2.4. Caso o Município opine por realizar licitação exclusiva para o objeto aqui registrado, será assegurado às detentoras do registro preferência em igualdade de condições.

2.5. Ocorrendo qualquer das hipóteses no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com alterações que lhe foi imposta pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, sem que deste fato resulte multa para a Administração.

CLÁUSULA III-DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E ADESÃO POR OUTROS ÓRGÃOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pelo Município de Melgaço, bem como seus Departamentos requisitantes e também outros Órgãos da esfera pública que desejarem aderir a esta Ata de Registro de Preços.

3.2. O Órgão público que desejar fazer adesão a esta Ata de Registro de Preço, deverá encaminhar seu pedido ao Departamento de Licitação no endereço:



Prédio da Prefeitura Municipal de Melgaço, Av. Senador Lemos, 213 – Centro, Melgaço-PA. Cep: 68.490-000, munida da seguinte documentação:

3.2.1. Ofício solicitando ao Exmo. Prefeito, Sr. José Delcicley Pacheco Viegas, solicitando a Adesão a este Registro de Preços constando as seguintes informações:

- a) Número da Ata de Registro de Preços a que se pretende aderir;
- b) Constar o número do Processo de Licitação e do Pregão a que se pretende aderir;
- c) Número do item, bem como a quantidade a que pretende aderir (vedada quantidade superior ao registrado na ata);
- d) horário de funcionamento do órgão, número telefônico, e-mail e nome do responsável pela adesão (em caso de dúvida).

3.2.2. Encaminhar Ata de Posse ou outro instrumento equivalente da Autoridade Superior do órgão que pretende fazer a Adesão.

3.2.3. Declaração de que os preços registrados são vantajosos para adesão indicando os motivos.

CLÁUSULA IV-DO PREÇO E PAGAMENTO

4.1. Os preços registrados serão ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial nº **PP-004/2019-SELIC/PMM**, Registro de Preços nº 001/2019, conforme se registram abaixo:

4.2. Na execução decorrente desta Ata de Registro de Preços, serão observados os preços registrados, as especificações exigidas na licitação e a validade da proposta apresentada pela detentora no Pregão Presencial nº **PP-004/2019-SELIC/PMM**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.3. **Do equilíbrio econômico:** Será assegurada a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial dos preços, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extra- contratual, ficando a cargo da interessada a apresentação de todo tipo de prova material da ocorrência, sem o que o pedido não será aceito.

4.4. Deverão estar incluídas no preço do objeto todas as despesas necessárias com o fornecimento além de taxas, tributos, impostos, entre outras despesas pertinentes.

4.5. O pagamento do objeto poderá ser processado quinzenalmente ou mensalmente, ficando a critério da detentora e será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias, após a comprovação do fornecimento nas condições exigidas, bem como emissão e entrega da Nota Fiscal ao Departamento Contábil.

4.6. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

4.7. Nenhum pagamento será efetuado à detentora enquanto pendente de liquidação ou de qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

4.8. Deverão estar incluídas no preço do objeto todas as despesas necessárias com transporte, frete e envios dos produtos, bem como taxas, tributos, entre outras despesas pertinentes.



- 4.9. Da nota fiscal deverá constar o nº da conta- corrente do licitante, banco e nº. da agência para fins de pagamento.
- 4.10. Caso o licitante não possua conta no citado banco, o pagamento poderá ser efetuado mediante boleto bancário, pagável em qualquer banco, ou direto na tesouraria da prefeitura.

CLÁUSULA V - DO REGIME DE EXECUÇÃO E FORMA DE FORNECIMENTO

- 5.1. Todo produto será fornecido conforme exigências contidas no Anexo I – Termo de Referência.
- 5.2. A detentora deverá realizar o abastecimento de forma imediata, nos horários comerciais, todos os dias da semana.
- 5.3. A proponente se compromete a garantir a total qualidade e originalidade dos combustíveis, inclusive garantir que os mesmos não sejam fornecidos de forma adulterada ou contaminada.
- 5.4. A detentora deverá fornecer cupom fiscal a cada abastecimento, informando a quantidade de litros e a quilometragem do veículo abastecido.

CLÁUSULA VI-DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

- 6.1. As despesas correrão à conta da Dotação Orçamentária abaixo discriminada e, se a vigência da Ata de Registro de Preços abranger outro exercício as dotações orçamentárias serão as correspondentes ao exercício:

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

- 6.2. O empenho de dotações orçamentárias suplementares, ou dotações referentes ao próximo exercício, não caracteriza sua alteração contratual, podendo ser registrado por simples apostila dispensando a celebração de aditamento consoante faculdade incerta no art. 65 § 8º da Lei 8666/93.

CLÁUSULA VII-DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES

7.1. SÃO DIREITOS DO MUNICÍPIO:

- a) Modificar a presente Ata de Registro de Preços, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos da **DETENTORA**;
- b) Aplicar a Legislação referente aos contratos Administrativos na execução desta Ata de Registro de Preços, como também resolver os casos omissos;
- c) Fiscalizar a qualquer tempo a execução do objeto.

7.2. SÃO DIREITOS DA DETENTORA:

- a) Ter preferência de contratação em caso de igualdade de condições, vista outra licitação exclusiva;
- b) Receber em dia pelo fornecimento executado sem restrição, conforme pactuado neste instrumento.

7.3. SÃO OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:



- a) Dar publicidade a esta Ata de Registro de Preços e demais atos pertinentes a este registro, em cumprimento a legislação vigente;
- b) Prestar informações e esclarecer dúvidas quando solicitadas pela Detentora;

7.4. SÃO OBRIGAÇÕES DA DENTETORA:

- a) Executar o fornecimento conforme pactuados neste Registro de Preços;
- b) Manter durante toda a execução deste contrato em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação;
- c) Recolher os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução da presente Ata de Registro de Preços;
- d) Garantir à Administração Pública o pagamento dos encargos previstos na alínea anterior, não acarretando à mesma nenhuma responsabilidade quanto ao recolhimento.

CLÁUSULA VIII-DAS PENALIDADES

8.1. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste instrumento, a Contratante, poderá, sem prejuízo do cancelamento e das responsabilidades penal e civil aplicar o disposto no art. 7º da Lei 10.520/02, além das demais cominações legais cabíveis.

8.2. A **DETENTORA** que ensejar o retardamento da execução do objeto contratual, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar sua execução, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração e será descredenciada dos sistemas de cadastramento a que estiver inscrito, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas na Ata de Registro de Preços e demais cominações legais.

8.3. Nos casos previstos no item anterior deste Título será aplicado o disposto na Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

8.4. Ficam estabelecidas as seguintes sanções:

8.4.1. Advertência;

8.4.2. Suspensão dos pagamentos, até a regularização dos fatos geradores das penalidades;

8.4.3. O prazo para apresentação da defesa prévia das penalidades aplicadas será de 03 (três) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação.

8.5. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

8.5.1. 1% por dia sobre o valor total da Ata de Registro de Preços por atraso no fornecimento a partir de um dia corrido acumulativo até cinco dias corridos;

8.5.2. 10% sobre o valor total estimado da Ata de Registro de Preços que a partir do sexto dia de inadimplência for rescindida;

8.5.3. 20% sobre o valor total estimado da Ata de Registro de Preços, caso haja fornecimento de combustível adulterado, com posterior rescisão contratual;

8.5.4. O valor das multas aplicadas deverá ser descontado dos pagamentos devidos, sendo automaticamente suspensos os por vir e, caso sejam estes insuficientes, a diferença deverá ser paga pela Empresa por meio de guia emitida pela Prefeitura, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação.

8.5.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que



seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas na Ata de Registro de Preços.

8.5.6. As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente.

8.5.7. Além das penalidades citadas, a licitante vencedora ficará sujeita, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/93.

8.5.8. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração Municipal, a contratada ficará isenta das penalidades mencionadas.

CLÁUSULA IX-DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O fornecimento objeto desta ata de Registro de Preços serão recebidos pelo Departamento requisitante, ficando ainda sob sua responsabilidade o acompanhamento quanto ao total cumprimento das obrigações pela detentora, consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA X-DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1-A inexecução total ou parcial na entrega do objeto ou quando a proposta deixar de ser vantajosa para a Administração, ensejará o cancelamento da presente Ata, bem como nos casos previstos no art.78 e 79 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, sem que desse fato decorra multa para a Administração.

10.2-Na hipótese de cancelamento desta ata, a administração poderá firmar nova ata com os licitantes remanescentes pelos preços registrados.

CLÁUSULA XI-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1-Integram esta Ata, como se nela estivessem transcritos, o Edital do Pregão nº. **PP-004/2019-SELIC/PMM** e seus anexos, a proposta da empresa retro qualificada, classificada em 1º lugar no certame supramencionado.

11.2-Fica eleito o foro, da Comarca de Melgaço, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

11.3-Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.931, de 19/09/2001, Decretos Municipais nº 075/2007, de 30 de março de 2007 e nº 001/2018, de 03 de janeiro de 2008 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Município de Melgaço, 12 de julho de 2019.

MUNICÍPIO DE MELGAÇO
JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Prefeito Municipal

CONSTRUTORA MGR LTDA
VITÓRIA FREITAS CAVALCANTE



Representante Legal

J N C CORREA E CARVALHO LTDA
JESUS NAZARENO CORRÊA CARVALHO
Representante Legal

MARAJÓ HOME CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
RONDONELY WENDEL CARDOSO SARRAF
Representante Legal

MEZAC R DE CASTRO EIRELI ME
MEZAC RIBEIRO DE CASTRO
Representante Legal

D COMPANY SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS EIRELLI
SILAS MENEZES POMPEU
Representante Legal

L M S COMÉRCIO VAREJISTA ME
LORIANO MORAES DA SILVA
Representante Legal

Testemunhas:

1. _____
CPF: _____
2. _____
CPF: _____